[image: image1.png]

Муниципальный Совет

сельского поселения Петровское

Ярославской области второго  созыва

                                          РЕШЕНИЕ

29 .08.2013 г.                №  215
р.п. Петровское

Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам по

местным налогам

        В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и перечень документов, подтверждающих обязательства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», в целях урегулирования налоговой задолженности по местным налогам и сборам, руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское

РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам. (Приложение № 1).

2. Утвердить перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам. (Приложение № 2).

     4.   Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское.

     5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального

 опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  с

 1 января  2013 года.
      6.  Контроль  за  исполнением  настоящего Решения возложить на  постоянную   комиссию по экономической политике и бюджету Муниципального Совета.

Председатель Муниципального совета
сельского поселения Петровское                                                             В.П.Ушаков

Глава  сельского  поселения Петровское                                                  А.Ю. Пестов

Приложение 1

к решению  Муниципального Совета
от «   » августа 2013 г №

Дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам физических лиц
1. Установить, что кроме случаев, установленных п.1 ст.59 Налогового кодекса РФ, признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам физических лиц, установленным в сельском поселении  Петровское по следующим дополнительным основаниям:

1.1. Если у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом- исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными;

1.2. Завершение розыскных мероприятий органами внутренних дел и (или) службой судебных приставов по причине не установления местонахождения налогоплательщика и отсутствия имущества, на которое по закону может быть обращено взыскание;

1.3. Недоимка по местным налогам и сборам налогоплательщиков – физических лиц в сумме, не превышающей  500 рублей  по каждому виду налога, принудительное  взыскание которых утрачено налоговыми органами, при сроке образования недоимки свыше 3 лет на дату принятия решения о ее списании;

1.4.Наличие задолженности по пеням, если право на взыскание недоимки по налогу, на которую они начислены, утрачено, либо, если на момент обращения в суд за взыскание пени, сумма недоимки, на которую пени начислены, погашена полностью, и сумма пени не превышает 100 рублей;

2. Установить, что кроме случаев, установленных п.1.3 ст.59 Налогового кодекса РФ, признаются безнадежными к взысканию недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам с физических лиц, умерших либо объявленных судом умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным  законодательством Российской Федерации, если в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником.
Приложение 2

к решению  Муниципального Совета
от «  » августа 2013 г №

Перечень документов,
подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам физических лиц

1.  Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании  недоимки  и  задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам принимается руководителем налогового органа по месту нахождения налогоплательщика по согласованию с Администрацией сельского поселения Петровское.
2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по дополнительным основаниям принимается на основании следующих документов:

2.1. При наличии основания, указанного в пункте 1.1.-1.3. решения:

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам.

б) копия решения суда о взыскании задолженности по местным налогам;

в) копия постановления об окончании исполнительного производства, либо документы, подтверждающие невозможность совершения исполнения;

г) копия постановления о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или производилось частично;

д) материалы по розыску налогоплательщиков, направленные в органы внутренних дел и службе судебных приставов и возвращенные ими с подробными сведениями о проведенных розыскных мероприятиях.

2.2. При наличии основания, указанного в пункте 2 решения:

а) сведений о факте смерти физического лица, полученных от органов записи актов гражданского состояния, или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;
б) справки налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

в) сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником.